
COMUNE DI GENOVA

Direzione Amministrazione e Logistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1626

ADOTTATO IL 14/03/2025

 ESECUTIVO DAL  27/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  A
TIROCINIO  EXTRACURRICULARE  SUL  TEMA  “PREDISPOSIZIONE
SPECIFICHE CAMPAGNE INFORMATIVE E DI SENSIBILIZZAZIONE A FAVORE
DELLA CITTADINANZA SU  MATERIE  INERENTI  LA SICUREZZA URBANA E
STRADALE”  PRESSO  LA  DIREZIONE  POLIZIA  LOCALE  DEL  COMUNE  DI
GENOVA  CON  CORRESPONSIONE  DI  UN  FORFETTARIO  MENSILE  E
CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

• il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107, 153 e 183 concernenti rispettivamente le funzioni
dirigenziali, il servizio economico finanziario e l’impegno di spesa;

• il D.lgs. n. 165/2001, e in particolare l’art. 4 c.2, 16 e 17, relativi alle funzioni dirigenziali;

• gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• la  Legge  24  giugno  1997  n.  196,  Norme  in  materia  di  promozione  dell’occupazione,  e
successive  modificazioni  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’articolo  18 che disciplina  i  tirocini
formativi e di orientamento;

• il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  25  marzo  1998,  n.  142,
Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della L. 24
giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento;

• il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre
2011,  n.  148,  con  particolare  riguardo  all’articolo  11  recante  “Livelli  di  tutela  essenziali  per
l’attivazione di tirocini”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



03. 1996, e in particolare l’art. 4 commi relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei
servizi comunali, ultima modifica Deliberazione del Consiglio Comunale n.75 del 22/12/2023;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Integrato di Attività ed Organizzazione;

• la Legge 28 giugno 2012, n. 92 e, in particolare, l’articolo 1, commi 34, 35 e 36; 

• la  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  287  del  19 dicembre  2012,  con  la  quale  è  stata
dichiarata l’illegittimità costituzionale dell’articolo 11 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138
(Ulteriori  misure  urgenti  per  la  stabilizzazione  finanziaria  e  per  lo  sviluppo),  convertito  con
modificazioni in legge 14 settembre 2011, n. 148, ribadendo la competenza normativa residuale
delle Regioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;

• la Legge Regionale 1° agosto 2008, n. 30, Norme regionali per la promozione del lavoro, e la
Legge Regionale 11 maggio 2009, n. 18, Sistema educativo regionale di istruzione, formazione
e orientamento, come modificate dalla Legge Regionale 5 aprile 2012 n.13;

• la Deliberazione di Giunta Regionale del 5 agosto 2013, n. 1052 con la quale è stato approvato il
documento recante “Disciplina regionale dei tirocini formativi e di orientamento, dei tirocini di
inserimento e reinserimento lavorativo e dei tirocini estivi in attuazione dell’articolo 35 della L.R.
30/2008” in attuazione dell’Accordo del 24 gennaio 2013;

• l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome sottoscritto il 25 maggio 2017 con il quale
le parti hanno convenuto di aggiornare e sostituire le Linee guida già approvate il 24 gennaio
2013  con  il  nuovo  documento  denominato  “Linee  guida  in  materia  di  tirocini  in  attuazione
dell’art. 1, commi 34-36, Legge 28 giugno 2012, n. 92”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1186  del  28  dicembre  2017  avente  ad  oggetto
“aggiornamento della  disciplina regionale in  materia di  tirocini  extracurriculari  approvata con
D.G.R. 1052/2013”;

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 466 del 26 giugno 2018 ad oggetto “l’approvazione
della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini  estivi  di  orientamento  e  modifica  all'allegato
approvato con D.G.R. 1186/2017”;

Premesso che: 

• la  Polizia  Locale  organizza  ciclicamente,  riguardo  materie  di  sua  competenza,  specifiche
campagne informative rivolte alla cittadinanza;

• tra gli argomenti trattati in suddette campagne sempre più spesso emergono materie riferibili alla
sicurezza urbana e stradale.

Ritenuto quindi opportuno:

• predisporre anche per l’anno 2025 specifiche campagne di sensibilizzazione, rivolte all’intera
cittadinanza e riferibili, in particolare, ad argomenti riguardanti la sicurezza urbana e stradale;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• individuare per il 2025 n.2 laureati nel corso indicato nel bando di selezione, parte integrante del
presente provvedimento, al fine di fornire un supporto tecnico al personale dell’ufficio Politiche di
Sicurezza per lo svolgimento di compiti specialistici finalizzati alla predisposizione di specifici
messaggi  istituzionali,  garantendo  nel  contempo  l’opportunità  di  maturare  esperienza  e
professionalità nell’ambito della predisposizione di campagne informative.

Per tale motivo si ritiene di rivolgere la selezione a soggetti in possesso dei seguenti titoli:

• laurea triennale in media comunicazione e società (L-20) o equipollente.

Ritenuto pertanto necessario, al fine di diffondere tale opportunità di crescita formativa ai candidati
in  possesso  dei  requisiti  necessari,  procedere  con  l’approvazione  e  la  pubblicizzazione  di  un
avviso pubblico, parte integrante del presente provvedimento;

Visto l’atto datoriale della  Direzione Sviluppo del  Personale e Formazione prot.  n.  114767 del
11/03/2025 con il  quale vengono messe a disposizione le  risorse necessarie per attivare n.  2
tirocini extracurriculari;

Preso atto che come previsto nel Progetto formativo di Tirocinio, alla voce “polizze assicurative”,
l’INAIL è a carico dell’Università di Genova;

Dato  atto che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa Francesca Bellenzier,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d. lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei
dati personali;

Dato altresì atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

ASPETTI CONTABILI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Ritenuto pertanto:

1. di impegnare la somma complessiva di € 6.550,00, comprensiva di ogni onere, al capitolo 3024
-  Tirocinio  extra  curriculare  c.d.c.  143  -  gestione  del  personale  P.d.C.  1.3.2.12.4 cod.  uff.
113.10.0. voce spesa 151 del bilancio 2025, nel modo seguente:

▪ € 6000,00 per pagamento compensi (IMP. 2025/9098); 

▪ € 550,00 per Irap (IMP. 2025/9099).

DETERMINA

• di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
• di approvare il testo dell’avviso pubblico, parte integrante del presente provvedimento, per la

realizzazione  del  tirocinio  extracurriculare  sul  tema  “Predisposizione  specifiche  campagne
informative e di  sensibilizzazione a favore della cittadinanza su materie inerenti  la sicurezza
urbana e stradale”, rivolto a n. 2 laureati;

• di procedere alla pubblicizzazione del bando suddetto attraverso i siti istituzionali ed eventuali
altre modalità ritenute idonee;

• di dare mandato alla Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale di
effettuare  le  necessarie  operazioni  contabili  per  gli  adempimenti  di  competenza e la  diretta
liquidazione delle spese mediante apposito ruolo di pagamento, provvedendo a trasmettere alla
stessa Direzione copia del presente provvedimento ad intervenuta esecutività dello stesso;

• di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200;

• di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali.

Il Dirigente

D.ssa Francesca Bellenzier

Dott.ssa Bellenzier Francesca

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Ter mi n e  di  sca d e n z a  per  la
pres e n t a z i o n e  del la

do m a n d a:

05/0 5 / 2 0 2 5

DIREZIONE  AREA  CORPO  POLIZIA  LOCALE
DIREZIONE  AMMINISTRAZIONE  E LOGISTICA

TI R O CI NI O  EXT RA C U R RI C ULA RE  S UL  TE M A  “Pr e d i s p o s i z i o n e
s p e c i f i c h e  c a m p a g n e  i n f o r m a t i v e  e  d i  s e n s i b i l i z z a z i o n e  a  fa v o r e
d e l l a  c i t t a d i n a n z a  s u  m a t e r i e  i n e r e n t i  l a  s i c u r e z z a  u r b a n a  e
s t r a d a l e”

La  Direz i o n e  Ammini s tr a z i o n e  e  Logis t i c a

por ta  a  co nosc e n za  di  t u t ti  c h e  è  ind e t ta  u na  s ele zion e  p u b blica  p er
l’at tivazion e  di  d u e  TIROCINI  EXTRACURRICULARI  SUL  TEMA
““Pr e d i s p o s i z i o n e  s p e c i f i c h e  c a m p a g n e  i n f o r m a t i v e  e  d i
s e n s i b i l i z z a z i o n e  a  fa v o r e  d e l l a  c i t t a d i n a n z a  s u  m a t e r i e  i n e r e n t i  l a
s i c u r e z z a  u r b a n a  e  s t r a d a l e”

IL DIRETTORE  RESPONSABILE

VISTI:

-  La  Legge  24  giugno  1997  n.  196,  Norme  in  materia  di  promozione
dell’occupazione ,  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  e,  in  particolare ,
l’articolo  18  che  disciplina  i tirocini  formativi  e  di  orient a m e n t o;

 - Il  Decre to  del  Minist ro  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  25  marzo
1998,  n.  142,  Regolam e n to  recante  norme  di  attuazione  dei  principi  e  dei  criteri
di  cui  all'articolo  18  della  L.  24  giugno  1997,  n.  196,  sui  tirocini  formativi  e  di
orienta m e n to ;

 - Il  Decre to  Legge  13  agosto  2011,  n.  138,  conver ti to,  con  modificazioni,  dalla
Legge  14  set tem b r e  2011,  n.  148,  con  particolare  riguardo  all’articolo  11
recan te  “Livelli  di  tutela  essenziali  per  l’attivazione  di  tirocini ”;  

- La  Legge  28  giugno  2012,  n.  92  e,  in  particolare ,  l’articolo  1,  commi  34,  35  e
36;  

- La  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  287  del  19  dicemb re  2012,  con  la
quale  è  sta ta  dichiara t a  l’illegit timità  costituzionale  dell’articolo  11  del  decre to
legge  13  agosto  2011,  n.  138  (Ulteriori  misure  urgen ti  per  la  stabilizzazione
finanziaria  e  per  lo  sviluppo),  conver t i to  con  modificazioni  in  legge  14  set tem b r e



2011,  n.  148,  ribaden do  la  compe tenz a  normat iva  residuale  delle  Regioni  in
materia  di  tirocini  formativi  e  di  orienta m e n to;

-La  Legge  Regionale  1°  agosto  2008,  n.  30,  Norme  regionali  per  la  promozione
del  lavoro ,  e  la  Legge  Regionale  11  maggio  2009,  n.  18,  Siste ma  educativo
regionale  di  istruzione,  formazione  e  orienta m e n to ,  come  modificate  dalla
Legge  Regionale  5  aprile  2012  n.13;

- La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  5  agosto  2013,  n.  1052  con  la  quale  è
stato  approvato  il docume n to  recante  “Disciplina  regionale  dei  tirocini  formativi
e  di  orienta m e n t o ,  dei  tirocini  di  inserimen to  e  reinserime n to  lavorativo  e  dei
tirocini  estivi  in  attuazione  dell’articolo  35  della  L.R.  30/2008 ”  in  attuazione
dell’Accordo  del  24  gennaio  2013;

- L’Accordo  tra  Governo,  Regioni  e  Province  autonom e  sottoscri t to  il  25  maggio
2017  con  il  quale  le  parti  hanno  convenu to  di  aggiorn a r e  e  sostituire  le  Linee
guida  già  approvate  il  24  gennaio  2013  con  il  nuovo  docume n to  denomina to
“Linee  guida  in  materia  di  tirocini  in  attuazione  dell’art.  1,  commi  34- 36,  Legge
28  giugno  2012,  n.  92 ”;

- La  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1186  del  28  dicemb re  2017  avente
ad  ogget to  “aggiorna m e n t o  della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini
extracurriculari  approvata  con  D.G.R.  1052/2013 ”;

- La  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  466  del  26  giugno  2018  ad  ogget to
“l’approvazione  della  disciplina  regionale  in  materia  di  tirocini  estivi  di
orienta m e n to  e  modifica  all'allegato  approvato  con  D.G.R.  1186/2017 ”;

RENDE  NOTO  CHE  il  Comune  di  Genova  intende  attivare  presso  la  Direzione
Polizia  Locale  n.  2  tirocini  extracur r icula ri  volti  a  professionalizza re  giovani
laurea t i  il  cui  compito  sarà  suppor t a r e  sudde t t a  Direzione  nella  predisposizione
di  specifiche  campa g n e  informa t ive  ineren ti  le  mate rie  di  compet enz a  della
Polizia  Locale,  specificata m e n t e  riguard a n t i  la  sicurezza  urbana  e  strad ale .

REQUISITI  PER  L’AMMIS SI O N E  ALLA  SELEZIONE

Per  l’ammissione  alla  selezione  è  richies to  il  possesso  dei  seguen ti  requisi ti  di
cara t t e r e  generale  e  specifico:

 cittadinanza  italiana  o  di  uno  Stato  memb ro  dell’Unione  Europea  o  di  uno
Stato  non  appar t e n e n t e  all’Unione  Europea  purché  in  possesso  di  validó
permesso  e/o  carta  di  soggiorno  ed  avere  adegu a t a  padrona nz a  e  conoscenz a
parlata  e  scrit ta  della  lingua  italiana;

 non  aver  riporta to  condan n e  penali  e  siano  in  possesso  dei  diritti  politici  e
civili;

 essere  in  possesso  di  uno  del  seguen t e  titolo  di  studio:

1) laurea  triennale  in  media  comunicazione  e  società  (L-20)  o equipollente .

I  sudde t t i  requisi ti  devono  essere  possedu ti  alla  data  di  scadenza  del  termine
stabilito  dal  presen te  avviso  per  la  presen tazion e  della  domand a  di
partecipazione  alla  selezione.  Il  difet to  di  uno  solo  dei  requisi ti  presc ri t ti
compor t a  l'esclusione  dalla  procedu r a  selet tiva.



Il  titolo  di  studio  deve  essere  sta to  consegui to  in  data  non  anter iore  a  12  mesi
rispe t to  alla  data  di  inizio  del  tirocinio.

OGGETTO  E NATURA  DELLO  TIROCI NIO

Le  attività  d̀i  tirocinio,  da  espleta r e  sotto  la  guida  di  un  “tutor”  respons abile
didat tico  - organizza tivo,  designa to  dall’Universi t à  e  da  un  “tutor”  aziendale  del
Comune  di  Genova,  consistono  in  percor si  di  formazione,  in  favore  di  n.  2
giova ni  laurea t i  nel  corso  di  laure a  indicat o .  Il  tirocinan te  prest a  la  sua
opera  senza  alcun  vincolo  di  subordinazione  all’Ente  promotore ,  posto  che  il
tirocinio  non  costituisce  rappor to  di  lavoro.

Per  quanto  non  previsto  dal  presen t e  avviso  si  rinvia  alla  norma t iva  vigente  in
materia  di  tirocini.  

MODALITA’  DI  ATTIVAZIONE  DEL  TIROCINIO

Il  tirocinio  è  attivato  previa  sottoscrizione  di  una  Convezione  stipula ta  tra  il
Comune  di  Genova  e  l’Universi tà  dalla  quale  proviene  il  tirocinan t e ,  che  funge
da  sogget to  promotor e,  con  riferimen to  ai  propri  studen t i  fino  a  12  mesi
successivi  al  conseguime n t o  del  titolo  di  studio,  e  a  seguito  della
predisposizione  dello  specifico  Proget to  Formativo  Individuale  concord a to  fra
sogget to  promotore ,  sogget to  ospitan t e  e  tirocinan t e ,  che  conter r à  gli  elementi
descri t t ivi  del  tirocinio.

L’attivazione  del  tirocinio  è  quindi  subordina t a  all’assenso  dell’Ateneo,  che  ha
rilasciato  il titolo  di  studio,  a  fungere  da  sogget to  promotor e .

DURATA  DEL  TIROCI NIO  E INDEN NI TA’  DI  PARTECIPAZIO NE

La  dura t a  del  tirocinio  è  stabilita  in  mesi  sei  (6)  con  decor re nz a  dal  mese  di
giugno  2025.

Il  proge t to  prevede  un’attività  continua t iva  distribuita ,  di  norma,  su  cinque
giorni  per  settima n a  e  per  almeno  36  ore  set timan ali  con  un  orario  da
concord a r e  con  la  Direzione  Polizia  Locale.

L'indenni tà  di  partecipazione,  previs ta  in  €  50 0, 0 0  mensili  (a  carico  del
Comune,  assieme  agli  adempime n t i  amminist r a t ivi  della  procedu r a)  non  è  in
alcun  caso  da  configura r s i  come  forma  di  ret ribuzione.  L'indenni t à  è  fiscalmen t e
assimilata  a  reddito  di  lavoro  dipend en t e ,  stan te  la  non  configurabili tà  della
partecipazione  al  tirocinio  quale  attività  lavora tiva,  la  sua  percezione  non
compor t a  la  perdita  dello  stato  di  disoccup azione.

L'indenni tà  viene  eroga ta  per  intero  a  fronte  di  una  partecipazione  minima  al
tirocinio  pari  almeno  al  70%,  su  base  mensile.  Qualora  l'effet tiva  partecipazione
al  tirocinio  sia  inferiore  alla  percen tu a le  del  70%,  su  base  mensile,  ma
comunq u e  pari  o  superiore  al  50%,  l'indenni t à  viene  eroga ta  nella  misura  del
50%,  fatti  salvi  gli  eventuali  rimborsi  spese  già  eroga ti.  Qualora  l'effet tiva
partecipazione  al  tirocinio  sia  inferiore  alla  percen tu a l e  del  50%,  su  base
mensile,  l’indenni tà  non  è  dovuta ,  fatti  salvi  gli  eventuali  rimborsi  spese  già
erogati.

Per  ciò  che  concern e  le  assenze  per  malat t ia  complessivame n t e  non  superiori  a
15  giorni,  il  debito  orario  si  intende  comunqu e  assolto.  Non  sussiste  l’obbligo  di
correspon sion e  dell’indenni tà  di  partecipazione  nelle  ipotesi  di  sospensione  del



tirocinio  previs te  dalla  Disciplina  Regionale  in  materia  di  tirocini
extracu r r icula r i ,  qui  integralme n t e  richiam ata .  

Nel  caso  in  cui  il  tirocinan te  per  motivi  personali  inter rom p a  il  tirocinio  prima
della  conclusione,  l’indenni tà  di  partecipazione  verrà  eroga ta  per  la  parte  dì
tirocinio  effettivame n t e  svolta.  

La  certificazione  delle  presenze  e  deman d a t a  al  tutor  aziendale ,  attrave r so  là
firma  di  presenz a  e  l’attes t azione  che  il  tirocinio  e  stato  svolto  con  unà
frequenz a  media  di  almeno  36  ore  set tima n ali.

TERMI NI  E MODALITA  DI  PRESENTAZIO NE  DELLA  DOMA N DÀ
Le  domand e ,  reda t t e  esclusivame n t e  sul  modello  allega to  al  presen t e  avviso  e
correda t e  da  curriculu m  in  formato  europeo,  dovranno  perveni re  a  pena  di
esclusione  entro  e  non  oltre  le  ore  12.00  del  5  maggio  2025.  

La  doman d a ,  indirizzata  alla  Direzione  Polizia  Locale,  Via  di  Francia,  1-  23°
piano  deve  essere  presen t a t a  nei  termini  sudde t t i ,  esclusivame n t e  median te  una
delle  seguen t i  modalità :  ̀

a)  diret ta m e n t e  all’ARCHIVIO  PROTOCOLLO  GENERALE  del  Comune  di
Genova,  Via  di  Francia  1,  Matitone,  9°  Piano,  Cap  16149  Genova;  

b)  a  mezzo  Pec  indirizzata  a:  comun e g e n o va@pos te m ailcer t i ficata.i t;

Dette  domand e ,  se  spedite  a  mezzo  raccoma n d a t a  A.R.,  dovranno  riporta r e  sulla
busta  espres so  riferimen to  al  “TIROCINIO  EXTRACURRICULARE
“Pred i s p o s i z i o n e  spe c i f i c h e  ca m p a g n e  infor m a t i v e  e  di  sens i b i l i z z a z i o n e
a  favor e  del la  ci t t a d i n a n z a  su  ma t e r i e  iner e n t i  la  sicur e z z a  urba n a  e
stra d a l e ”

Non  sono  ammess e  altre  forme  di  produzione  ed  invio  della  domand a  di
ammissione.

La  presen tazione  della  domand a  attrave r so  una  modalità  diversa  da  quelle
sopra  indicate  compor t a  l’esclusione  dalla  procedu r a  selet tiva.

Alla  domand a  dovrà  essere ,  inoltre ,  allega t a  copia  di  un  docume n to  di
riconoscime n to  in  corso  di  validità.

La  dichiarazione  generica  del  possesso  dei  requisi ti  sopraindica ti  non  è  ritenuta
valida.

Le  dichiarazi o n i  relat iv e  ai  requi s i t i  devono  ess er e  rese  ai  sens i  dell’art.
46  e  seg u e n t i  del  D.P.R.  28  dice m br e  200 0 ,  n.  44 5,  sotto  la  propria
pers o n a l e  respo n s a b i l i t à ,  cons a p e v o l i  dell e  sanzio n i  pena l i  previs t e
dall’art.  76  del  med e s i m o  D.P.R.  nell’ipot e s i  di  fals i tà  in  atti  e
dichiarazi o n i  mend a c i ,  uso  o  esibizi o n e  di  atti  falsi  cont e n e n t i  dati  non
rispo n d e n t i  a  verità .

La  domand a  non  è  sogget t a  all’imposta  di  bollo.

Eventuali  irregolarità  della  domanda  dovranno  essere  regolarizza te  da  parte  del
candidato  entro  il  termine  stabilito  dall’Am minis trazione.  La  mancata
regolarizzazione  della  domanda  comporta  l’esclusione  dalla  selezione.



L’Amminis trazione  non  assum e  alcuna  responsabilità  in  caso  di  dispersione  di
eventuali  comunicazioni  dipende n t e  da  inesat ta  indicazione  del  recapito  da
parte  dell’aspirante  o  da  mancata  oppure  tardiva  comunicazione  del
cambia m e n to  di  indirizzo  mail  o  dei  recapiti  indicati  nella  domanda,  né  per
eventuali  disguidi  postali  o  telegrafici  non  imputabili  all’Amminis trazione
stessa.

La  presen t azione  dell’istanza  di  partecipazione  alla  procedu r a  sopra  descri t t a
non  dà  luogo  ad  alcun  impegno  da  parte  del  Comune  di  Genova,  che  si  riserva  la
facoltà  di  sospend e r e ,  modificare  in  tut to  o  in  par te  e/o  revoca re  il  presen t e
avviso  pubblico,  senza  che  detta  eventuali t à  possa  costitui re  motivo  di  pretes e
di  alcun  genere .

DOCU ME N TA ZIO NE  DA  PRESENTA RE  

Per  par tecipa r e  alla  selezione,  gli  intere ss a t i  dovranno  presen t a r e  la  seguen t e
docume n t azion e:  

1.  Domanda  in  carta  semplice,  redat t a  in  duplice  copia  secondo  il  modello
allega to  al  presen t e  avviso  e  debitam e n t e  sottosc ri t t a ;  

2.  Fotocopia  di  docume n to  di  riconoscime n to  valido  ai  sensi  di  legge;  

3.  Curriculum  vitae  formato  europeo  del  concor re n t e ,  datato  e  firmato,
riporta n t e  tut te  le  informazioni  riguard a n t i  la  carrie r a  scolastica,  la  formazione
e/o  specializzazione,  i titoli  culturali ,  le  attività  espleta t e ,  ecc.  ̀

L’Amminist r azione  si  riserva  di  procede r e  a  idonei  controlli,  anche  a  campione,
circa  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese.  L’eventuale  discordanza  tra  quantò
dichiara to  e  quanto  docum en t a to  e/o  accer t a to  compor t e r à  l’esclusione  dalla
procedu r a  o  l’allontana m e n to  dalle  attività  di  stage,  fatte  salve  comunq u e  le
azioni  previs te  dalla  legge  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci.

MODALITA’  DI  VALUTAZIO NE  

Previa  verifica  del  possesso  dei  requisi ti  richies ti  il  tirocinio  sarà  precedu to  da
un  colloquio  con  l’aspiran te  tirocinan te ,  al  fine  di  valuta rn e  l’idoneità  allo
specifico  proge t to  formativo  allega to  al  presen t e  Avviso.

L’individuazione  del  tirocinan te ,  effet tua t a  da  un’apposita  commissione ,  sarà
definita  alla  luce  della  risponde nz a  delle  compe te nze ,  dei  titoli  possedu t i  e  del
curriculum  del  candida to  al  proge t to  formativo  da  attua re ,  nonché
dell’at titudine  rilevata  in  sede  di  colloquio  allo  svolgimento  del  proget to
medesimo.

La  data,  l'ora  ed  il luogo  del  colloquio  verranno  rese  note  tramite  pubblicazione
sul  sito  Interne t  del  Comune  di  Genova,  nell’apposi ta  sezione  dedica t a  ai
tirocini.

I  tirocinan t i  ammessi  al  colloquio  saranno  avvisati  tramite  l’indirizzo  di  posta
elet t ronica  indicato  nella  domand a  di  partecipazione.  

Gli  esiti  della  procedu r a  verran no  pubblica ti  sul  sito  interne t  del  Comune  di
Genova  (https://smar t .co m u n e .g e n o va.i t/conte n u t i /avvisi- di-selezione- stage-
post- lauream  ).

COMU NICAZIO NI  AI  CANDIDATI

Le  comunicazioni  rela tive  alla  procedu r a ,  ai  relativi  esiti,  alle  eventu ali
esclusioni  dalla  procedu r a  saran no  rese  note  mediante  pubblicazione ,  con



valenza  di  notifica  a  tut ti  gli  effet ti,  sul  sito  del  Comune  di  Genova
(https://smar t . co m u n e .g e n ova .i t /con te n u t i /avvisi- di- selezione- stage- post-
laurea m ).

Pertan to ,  non  verrà  inviata  ai  candida ti  alcuna  comunicazione  personale ,  fatta
salva  l’eventuale  richies t a  di  regolarizzazione  della  domand a .   

TUTELA  DEI  DATI  PERSO N ALI

INFORMATIVA  (art . 13  del  Regolam e n to  UE  679/2016)
Ai  sensi  dell 'ar t .  13  GDPR,  si  forniscono,  in  coerenza  del  principio  di
traspa r e nz a ,  le  seguen t i  informazioni  al  fine  di  rende re  consap evole  l'utent e
delle  carat t e r is t iche  e  modalità  del  tra t ta m e n to  dei  dati:
a)  Ident i tà  e  dati  di  conta t t o
Si  informa  che  il "Titolare"  del  tra t ta m e n t o  è:  COMUNE  DI GENOVA
Legale  rappres e n t a n t e :  SINDACO  DI GENOVA
sede   in  via  GARIBALDI  N.9,  cap:  16124;  città:  GENOVA.
Si  ripor tano  i  seguen t i  dati  di  conta t to:  telefono:  010 1010 ;  indirizzo  mail:
urpgenova@co m u n e .g e n ova .i t
casella  di  posta  elett ronica  certificata  (Pec):
comune g e n ova@pos te m ailce r t ificat a . i t
b)  Dati  di  conta t t o  del  respo n s a b i l e  della  protez io n e  dei  dati  pers o n a l i
(DPO)
Si  informa  che  l'ente  ha  designa to ,  ai  sensi  dell'ar t .  37  GDPR  il  respons abile
del  trat t am e n t o  dei  dati  person ali  (Data  protec tion  officer)  che  è  conta t t a bile
attrave r so  i  seguen ti  canali:  GENOVA,  Via  Garibaldi  n. 9 ;  mail:
DPO@comun e .g e n ova .i t ;  telefono  0105572 6 6 5 .
c)  Final i tà  del  tratta m e n t o  e  bas e  giuridic a
I trat t a m e n t i  dei  dati  richies t i  all'inte r e s s a to  sono  effet tua ti  ai  sensi  dell'a r t .  6,
lett.  e)  del  regolame n to  UE  2016/679  per  tutti  gli  adempime n t i  connessi  alla
procedu r a  selet tiva  cui  si  riferiscono  e  nel  rispet to  degli  obblighi  previsti  dalla
normativa  e  dalle  disposizioni  regolame n t a r i .  Il  conferimen to  dei  dati  da  par te
dei  candida ti  è  pertan to  obbligatorio  ai  fini  della  valutazione  dei  requisi ti  di
partecipazione,  pena  l’esclusione  dalla  procedu r a  medesima.
d)  Dest i na t ar i  ed  event u a l i  cate g o r i e  di  dest in a t a r i  dei  dati  pers o n a l i
I  dati  sono  trat ta t i  all'inte r no  dell ' E nt e  da  sogget t i  autorizza ti  al  loro
trat ta m e n t o   sotto  la  responsa bili tà  del  Titolare  per  le  finalità  sopra  ripor ta t e .
I  dati  potranno  essere  comunica ti  ad  altre  Amminist r azioni  Pubbliche
interes s a t e  alla  posizione  giuridica  del  candida to.  
e)  Trasfer i m e n t o  dati  a  paes e  terzo
Si  informa  che  il  Titolare  non  intende  trasferi r e  i  dati  ad  un  paese  terzo
rispe t to  all’Unione  Europea
f)  Periodo  di  cons e rv az i o n e  dei  dati
I dati  sono  conserva ti  per  il  tempo  di  espleta m e n t o  della  procedu r a  selet tiva  e
successiva  rendicontazione  e  certificazione  e,  comunqu e  nel  termine  di
prescrizione  decenn ale ,  ad  eccezione  del  verbale  che  viene  conserva to
perma n e n t e m e n t e .
g)  Diritt i  sui  dati
Si  precisa  che  il candida to  può  eserci ta r e  i seguen t i  diritt i:
-  dirit to  di  accesso  ai  suoi  dati  person ali;  diritto  di  chiede rn e  la  ret tifica , la
limitazione  o  la  cancellazione ,  nonché  dirit to  di  opporsi  al  trat t a m e n to ,  fatta
salva  l’esistenza  di  motivi  legittimi  da  part e  del  Titolare ;
-  dirit to  alla  portabilità  dei  dati  (dirit to  applicabile  ai  soli  dati  in  formato
elet t ronico),  così  come  disciplina to  dall'ar t .  20  GDPR.



In  meri to  alle  modalità  di  esercizio  dei  sopracita t i  dirit ti,  l'inter e s sa to  può
scrivere  a lla  Direzione  Sviluppo  del  Personale  e  Formazione,  indirizzo  mail
direzionepe r s o n ale@co m u n e . g e n ova .i t .
h)  Recla m o
Si  informa  l'inte r es s a to  che  ha  dirit to  di  proporre  reclamo  all'auto ri tà  di
controllo  e  può  rivolgers i  a:
GARANTE  PRIVACY
Per  approfondime n t i ,  consulta r e  il  sito  istituzionale  del  Garan te  privacy
www.gar a n t e p r ivacy.i t  .
i )  Profi laz io n e
Il  Titolare  non  utilizza  processi  automa tizza ti  finalizzati  alla  profilazione.

Il  presen te  avviso  costituisce  ad  ogni  effet to  comunicazione  di  avvio  del
procedime n to ,  ai  sensi  dell’art.  7  della  L.  n.  241 /1990 ,  una  volta  che  sia
interven u to  l’atto  di  adesione  allo  stesso  da  parte  del  candida to,   attrave rso  la
presen tazione  della  domand a  di  ammissione.

Ai  sens i  e  per  gli  effe t t i  di  cui  all’ar t .  8  del la  Leg g e  7  agos t o  199 0 ,
n.  24 1,  e  s.m. i . ,  si  infor m a  che  il  Res p o n s a b i l e  del  Proc e d i m e n t o  rela t i v o
alla  proc e d u r a  sele t t i v a  in  ogg e t t o  è  la  d.s sa  Franc e s c a  Belle n z i e r .
                                                                   
                                                                                     Il  Dirig e n t e
                                                                     Dot t . s s a  Franc e s c a  Belle n z i e r



DIREZIONE AREA CORPO POLIZIA LOCALE
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E LOGISTICA

PROGETTO FORMATIVO 

“Pr e d i s p o s i z i o n e  s p e c i f i c h e  c a m p a g n e  i n f o r m a t i v e  e  d i  s e n s i b i l i z z a z i o n e  a
fa v o r e  d e l l a  c i t t a d i n a n z a  s u  m a t e r i e  i n e r e n t i  l a  s i c u r e z z a  u r b a n a  e
s t r a d a l e”

 BREVE DESCRIZIONE
Col  presen te  proget to  si  intende  richiede re  2  tirocini  extracu r r icula r i ,  volti  a
professionalizzare  giovani  laurea t i  il  cui  compito  sarà  suppor t a r e  la  Direzione
Polizia  Locale  nella  predisposizione  di  specifiche  campag n e  informa t ive  ineren ti
le  mate rie  di  compe te nza ,  specificata m e n t e  riguard a n t i  la  sicurezza  urban a  e
strad ale .

 REQUISITI PER LA CANDIDATURA
Il  tirocinio  è  destina to  ai  candita t i  in  possesso  di  uno  dei  seguen t i  titoli  di  studio:

1) laurea  triennale  in  media  comunicazione  e  società  (L-20)  o equipollente

Il  titolo  di  studio  deve  essere  sta to  consegui to  in  data  non  anteriore  a  12  mesi
rispe t to  alla  data  di  inizio  del  tirocinio  (3  giugno  2025).

 NUMERO TIROCINI E SEDE
Sono  disponibili  n.  2  tirocini,  che  verranno  svolti  presso  la  Direzione  Polizia  Locale
con  sede  a  Genova  in  via  di  Francia,  1  - 23°  piano.  

 DURATA DEL TIROCINIO 
Il  tirocinio  avrà  dura t a  di  6  mesi  e  verrà  avviato  nel  mese  di  giugno  2025.



Schema di domanda di partecipazione   

  Al COMUNE DI GENOVA
 Direzione Area Corpo Polizia Locale
Direzione Amministrazione e Logistica

Il/La sottoscritto/a ................................................................ Nato/a a ..................................................... 

il ........................ Residente in ....................................... via .................................................................... 

Codice Fiscale................................................................ e-mail................................................................ 

tel.................................................................... cell....................................................................................

CHIEDE

di svolgere il tirocinio “Predisposizione specifiche campagne informative e di sensibilizzazione a 
favore della cittadinanza su materie inerenti la sicurezza urbana e stradale”.

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni
penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi indicate

DICHIARA:

o Di essere cittadino/a italiano/a   

o Di essere cittadino di uno Stato membro dell’Unione Europea (indicare quale, con attestato 
di regolarità di soggiorno sul territorio italiano) 
…………………………………………………………………………………….…………………

o Di essere cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea (indicare quale, con 
motivazione e numero permesso e/o carta di soggiorno, o ricevuta di 
rinnovo) ......................................................................................................................................
..............

o Di non aver riportato condanne penali che escludono dall’elettorato attivo; 

o Di possedere i seguenti titoli previsti dal progetto di cui sopra: 

diploma di Laurea in…………………………………………………………………………………………

classe di Laurea ………………………………………………………………………………………….….

con votazione ……………………….………………………………………………………………………. 

conseguito presso……………………………………………………………………………………..……..

in data …………………………………………………………………………………………….....……….

Alla presente domanda si allega copia non autenticata del documento di identità del sottoscrittore,
valido ai sensi di legge, e curriculum vitae in formato europeo.

       FIRMA _____________________________



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
1
1
4
7
6
7
.
I


	



